La benemerita Congregazione in pochi anni si era af​fermata per le sue opere di beneficenza e di pietà, e per il suo indirizzo educativo e pedagogico in vari istituti, spe​cialmente nel Collegio Clementino di Roma, che inaugurato il 5 ottobre 1595 già dava sicuro affidamento alle genera​zioni future della missione altamente educativa che i So​maschi avrebbero compiuta nei molteplici collegi, da cui uscirono in ogni tempo illustri italiani, alcuni dei quali' pas​sarono alla posterità. Apostolo Zeno, Giacomo Stellini, che fu padre somasco, Gaspare Gozzi, Alessandro Manzoni, Sal​vator Rosa ed altri benemeriti della patria ebbero la loro prima educazione della mente e del cuore dai Padri Soma​schi; in essi, come in tutti gli uomini veramente grandi, e la storia ne è testimone, fede e scienza furono compagne.

Con bolla dunque di Paolo V, del 12 dicembre 1616, i Somaschi sono chiamati in Velletri ad esercitarvi il duplice apostolato propostosi per fine dal Fondatore, il ministero cioè spirituale, assumendo la cura di anime nell'antica Par​rocchia di San Martino (la quale ab immemorabili era stata retta ed ufficiata da un arciprete parroco e da un Collegio di Beneficiati), e l'istruzione della gioventù mediante il pub​blico insegnamento.

Nella Bolla pontificia, che riporto, si fa esplicito solenne riconoscimento delle benemerenze finora acquistate dalla Congregazione Somasca, e si ha la testimonianza ufficiale
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delle ragioni le quali spinsero la città di Velletri a chia​mare fra le sue mura la Congregazione medesima.

Paulus Episcopus servus servoruin Dei dilecto filio Vi​cario Ven. fratris nostri Episcopi Velil. in spiritualióus ge​nerali salutem et apostolicam óenedictionem. Sacri Apostolatus Ministerio merilis licet imparibus divina dispositione votis illius, per quae divinus culcus ubique ad animarum salutem Christifidelium, eoruanque spirituali consolatione augeatur, ac ipsorum fidelium praesertinz circa divinorum auditioneni et ecclesiasticorum Sacramencorum susceptioneni, nec non perso​narum ecclesiasticarum quarumlibet praesertini sub suavi Re​ligionis fugo altissimo famulatu commodicatibus consulatur ad ea prout in Donino expedira conspeximus favoribus pro​sequimur oporlunis. Dudum siquidein beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura apud Sedem Apostolicam indo vacancia ci antea vacatura collationi et disposilioni noslrae... decer​nenles exinde irrituni ci inane si secus super his a quocuin​que quavis aucloritale scienler vel z noranler conligeril atten​tare. Cum itaque poslmodum. Paroclzialis Ecclesià Sancii Mar​lini I>elit. per liberam resignalionem diletti filie Ioannis Ba​ptista De Rubeis ipsius Parochialis Ecclesiae Reeloris de illa quain lune oblineóal in nanibus noslris sponte fadam et per Nos admissam apud Sedem eandem vacaveril et vacel ad prae​sens, nullusque de ella praeler Nos Izac vice disponere poteri/, sive possit, reservation et decreto obsislenlibus sup. Et situ/ exlziói/a Nobis nuper pro parte dileccorum fzliorum Praepo​siti Generalis ac ceterorum Presbiterorun et C lericorum Re​gulariun Congregationis de Somasca nuncupatae alias S. Ma​ioli Papiensis petilio conlinebal, consideratis qua diligentia charitacisque ardore Presbiteri et Clerici praedicli animarum curane eis semel commissam exerceant et quam uberes fructus suis exemplo et dottrina in linea Domini in dies producani, quodque eliam fidelis populus sub praedicla Ecclesiu, degens benedicente Domino exercuerit si Ecclesia ipsa quae. hactenus per unam recloreni adminzstrari consuevil, attento quad in Civitate Velilerna nulli Clerici Regulares reperianlur qui sacramentorum ecclesiaslicorum administrationi, praedicalioni
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verbi Dei et iuvenlutis eruditioni vacent, eisque presbileris et Clericis ad hoc ut ipsi curam animarurn dictae Ecclesiae, alfaque onera parochialia fruttuose exerceant, ipsique iuxta illorum regularia instituía divinis laudzbus insistant, predi​cationi verbi Dei, con fessionibus audiendis, ac sacramnentorum administration vacent, ubi competere numerus Presbiterorzzrn et Clericorum Regularium Congregationis lzuiusmodi apud diciam Ecclesiam Parocltialem residere poterit, Sclzolas pro iuventutis erudition instituai publiceque doceat, una cum uni​versis ipsius Ecclesiae Paroclzialis oneribus ac ebani illius fruetibus, redditibus, proventionibus, iuribus, ofrventionibus, et emolumentis quibuscumque concederetur et assig-naretur, procul dubio curae animarurn dilectorum fzliorum ipsius paroclzialis Ecclesiae parochianorum exercido divinique cullus in ea in​cremento, ac eiusdem Civitatis ornamento oportun consulturz foret ac populo Civitatis Velitrarum non modicum spirituale commodum exinde oriretur, zpsique ad sacrarzentoru,n eccle​siasticorum perceptionem frequentius incitarentur

Nos igitur qui animarurn salutem noslris potissirne lerz​poribus sinceris desideramus a. ffeceibus 
huiusmodi sup​plieationibus inclinati, discretioni tuge per Apostolica scripta

mandamus quatenus Paroclzialern Ecclesiam praedictam
 ......... eidem Congregatiorzi una cum illius domo et habi​tation, ac membris et pertinentiis sieis in perpetuum auclo​ritate Nostra praedicta unias, anncias, et incorpores. ila quod liceat nunc et pro tempore existentibus Presbiteris et Clericis Regularibus dictae Congregationis corporalem, realern et actua​lem parochialis Ecclesiae huiusmodi, ac annexorurz, ruriurrn​que et pertinentiarum praedictorum possessionerrz per se vet alium seu alios dictae Congregationis nomine, propria aucto​ritate libere apprehendere et apprelzensam perpetuo retinere: fructus quo que, redditus et proventus, lura obventiones, et erno​lumenta quaecumque eiusdem paroclzialis Ecclesiae exigere, levare, recuperare, locare, arredare ac in suos et in dictae Congregationis usus et ulilitates convereere Diocesani loti vet cuiusvis alterius licencia minime requisita; ila lamen quoa ipsi et pro tempore apud diciam Ecclesiam degentes Presbi​teri et Clerici Regulares iuxta illorum instituía vitam regu​larem inibi degere, et eius Paroclziali Ecclesiae deservire, exer​citio curae animarum Parochialium seduto vacare ac omnia- 9 -​
el singula ipsi parochiali Ecclesiae ac pro tempore existenti illius rettori incumbencia onera perferre, nec non sacramenta ecclesiastica ministrare, el ubi competen numerus Presbite​rorum el Clericorum die/ae Congregationis in domo praedicta aut aliz inibi extruenda manuteneri poterit, idem Presbiteri Scholas publicas humanarum literarum aut aliarum scien​liarum iuxta personarum ad illas accedentium capacitatem habere teneantur. .... .

Datum Romae apud S. Mariam Illaiorem Anno Incar​nalionis Dominicae 1616. t. Kalend. Decemb. Ponti_ j. Nostri anno duodecimo.

Alla Bolla si dà esecuzione qualche mese dopo. Prima che i Padri Somaschi prendano il canonico possesso della Parrocchia di San Martino, perchè non resti il minimo dub​bio sul consenso unanime e plebiscitario del popolo veli​terno, dalla Curia Vescovile si fa una specie d'inchiesta interrogando persone più direttamente interessate. L'esito di questo esame valse a rendere alla novella Congregazione un attestato solenne della buona fama che la precedeva nel suo ingresso in Velletri, e ad offrire alla storia un docu​mento non indifferente. Gli atti relativi si conservano in originale in questo Archivio Vescovile. Le deposizioni al​lora rese da tre Sacerdoti veliterni noi oggi dobbiamo con​siderarle come l'espressione di chi allora si rendeva inter​prete dell'opinione pubblica.